Vix ij destinatum locum attige-
rant , cùm eodem fermè tempore ,

F 2 miles

miles Onelli in aduersam eiusdem aggeris: ripam desiliebat. Itaque gaudere simul & exsilire omnes, latumque in proximos quosque hostes clamorem effundere cœperunt: qui quidem protinus suspicati quid ageretur, è minori munimento, quod ad extremam aggeris partem obtinebant, in Mommelianum se subripiunt.

Onellus alibi proximas ædes à Cygno appellatas, & coquendæ ceruisiae destinatas, pari animo inuidit. Has in primis, ut situ commodo erant, hostes operibus & præsidio firmarant. Verum vbiter-rem naualemque cladem sibi imminere non iam vanis indiciis obseruarunt, pauci in fugâ præsidium posuere; ex iis autem quibus Onelli aduentum sustinere animus fuit, nullus omnino victoris arbitrio se subduxit.

Re vtrobiisque in aggere gestâ ex-

senten-

sententiâ, in acie Principis haud alia fortuna Gallorum fuit: quippe pridie horâ post meridiem quintâ, silenti agmine, ac ne tubâ quidem dato signo nocturnum iter ingressus, sub idem tempus Nieurletum peruererat. Equites anteâ admodum octingenti vix dum luce appetente ad impedienda auxilia præmissi erant. Porrò ea Nieurletanæ stationis à loci genio conditio erat, ut in eâ hodierna eaque multiplex architectorum militarium industria vix desideraretur: ita apto hosti beneficio, natura soli patiens ligonis erat, ut modico labore aggestas humo munitiunculas etiam vicinis aquis circumtingerent. Hic igitur non perinde ut in aliis, munitiones erant fronte in angulos aut cubitum curuatâ; sed figuræ plerâque omnes quadrangulæ, nullo præsidio nisi à flumine, sinuosis aquarum fossis, aut palude obiectâ quæsito.

Quinque omnino inter ceteras munitiones recensēbantur: verū ternas dumtaxat, quod itineri imminentes viam ad urbem aperirent, primum omnium simul eodemque tempore occupare Princeps statuit. Igitur quæ proprius ad Clarum-mariiscum pertinebat, Fonsaldanio; quæ in medio posita, Spinolæ; tertia denique Bacquio proxima, Tortalto attributa est.

Hi non aliàs magis felicitatem suam admirati, quam ut coram Principe clara nobilitatis & virtutis specimina exhiberent; suo quique muneri intenti supremum hosti exitium minantur. Fonsaldanius ducentos & quinquaginta milites, Alfonsi Gosgoyæ & Petri Cepedæ Centurionum ducetu, paludem ingredi iubet. Eam porrò strenuè iuxta & feliciter, per quingentos fermè passus emensi, ad munimentum perueniunt. Modica nescio cuius

cuius casa erat verius quam domus; cui tamen praeter eminentem geminum sudium acuminatarum ordinem, terna insuper fossa circum obiecta erat; ut quemadmodum ascensum illae, si qui in eam conitterentur, ita haec accessum prohiberet. Illic non initium tantum, sed paenam summa certaminis fuit. Veloci ad praelium Hispani, mirum quam insolito Gallorum silentio attoniti erant: tunc enim eos ne ultimo quidem rerum discrimine excitari mirabantur, vt iam eos non tam somno quiescere dubia adhuc luce, quam pauore marcere crederent. Sed ubi miles Hispanus, contabulatis duobus nauigiis fossam iunxit, tum demum hostes, siue somno, siue de industriâ conquieverant, obsideri sese cognorunt; ac protinus ad curam semetipsos tuendi conuersi, cœperunt eos qui pro opere stabant missilibus incessere.

Tum verò vniuersa futuri discri-
nis facies in oculis fuit: hostibus
proximi quique è Francis Ducto-
ribus præsidia mittere, pauci que
qui post vicinum aggerem erant,
munitionem ingredi, atque ob-
fessis animum spe breui adfuturi
auxilij augere satagebant.

Hæc in oculis fortissimi Princi-
pis gerebantur tam insolitâ alacri-
tate nostrorum studioque pugnan-
di, vt eorum, nisi qui viderit, fidem
facere ægrè possit. Hispanis interim
spe longè maiorem hostium virtu-
tem expertis, Fonsaldanius, vt cui
summa rerum incumberet, supple-
menta, nempe Martinum Sayam
& Petrum Porrium cum suis in
auxilium misit, itemque alios ad
aggerem; vt (quando illinc etiam
periculum erat) resciſſo eo super-
uenientibus fiduciam adimerent. id
porrò munieris Didaci Velasco &
Ferdinandi Ariæ cohortes, vnà cum

Præ-

Præfectis, exsequi placuit. Tum enim uero nouis hisce & integris alij auëti, pugnæ ardorem cum hoste instaurarunt; & ab iis castello vi expugnato, non tantum subacti Franci propugnatores, sed etiam, denis ferme exceptis, omnes occisi sunt.

Eadem porrò aduersus hostem superuenientem communica est dominus: iam quippe quadratis agminibus, velut in aciem iret, suis adesse festinabat: verum illi haudquam rei agendæ facilis patuit via. Princeps etenim suppliciarum huiusmodi satis prouidus, auxilia ex omni legione contracta, perpetuumque aggerem, Dionysio Gusmanno procurante, hosti Claramisco aduenienti obiecit. Ae primùm quidem Germani, quibus Spinola præterat, ab opere suo auensi in auxilium aduolartint. Hi tametsi sclopetarij omnes numero quin-

genti, tædior tamen expectandi, pente
te nondum strato, desilierunt in
flumen. A Toralto deinde centum
& quinquaginta ad eum locum
contenderunt, Andreæ Yagi & Ber-
nardi Inguini Centurionum ductu;
denique è Guasci legione totidem,
Carolo Campo & Bartholomæo
Borellâ præesse iussis. His aliorum
exempli paludem ingressis, Prin-
ceps hostile auxilium iam iis propè
cohærens & impeditum ad pu-
gnam incessere tormentis cœpit; &
tanto dimicantibus præsidio fuit,
ut hostes subuenientes, quinques
editâ cum nostris pugnâ, tandem
aliò verterit ingenti clade perculsos.

Tum certè mille hostium oppres-
sos ferunt; quorum cæde Castillo-
nius mittendi deinceps auxiliij spem
abiccit. Inter eos constat Henricum
Chiuræum, Marchionem Barræ,
vulnus in tibiâ accepisse: vnde cùm
noxa remediis superior esset, ferro
ad

ad amputationem implorato, vita illi cum tibiâ præcisa est. Saucij ex eodem prælio redière Ludouicus Britannicus Auangourij Comes, legonis Nauphricæ Tribunus; Fontenayus eiusdem Tribunitiæ cohortis Optio, qui & alterius brachij usum amisit. Hic est quem uti primum ad rixam, & ad educendum gladium promptiorem, linguâ suâ Galli *Coup-d'espée* appellarunt. In ea quoque legione Angeruilius, in alterâ Carolus San-Simonius Montis-Bleruij Dominus, cohortium Præfecti, vulnus excepere. Porrò in exercitu Principis septuaginta circiter desideratos commemorant, duos utique melioris notæ & legionis Fonsaldaniæ Centuriones: alter eorum fuit Petrus Cepe da ad ipsam munitionis loricanam confossus; alter Didacus Velascus, qui vulnera ad aggerem accepto, in Portu Iccio vltiori post biduum

F 6 exces-

excessit. Ochoa quondam Hispanicæ cohortis è legione Veladæ Vexillifer, multisque bellicis operibus clarus, leuiter hostili mucrone ictus est. Is ipse est qui generosâ ætate floridus, primâ ferme vigiliâ ad munimenta hostium ceteris dux itineris fuit; quique per omne obfitionis tempus, occultis itineribus & hosti ignotis, ex urbe ad Principem & vicissim comineans, quidquid periculi subeundum erat exsequebatur: quo circâ ut gratam acceptamque sibi ipsius operam Princeps ostenderet, eum digniori militiæ gradu cohonestauit, Hispanicæ cohorti præesse iussum.

Alibi Toraltus, vna cum suâ Guascique legione, curam ternis sub idem tempus munimentis intendebat. præcipuum vnum ex iis erat, iniquo planè ad expugnationem situ; quo nempe loco flumen velut in duos amnes diuisum, cum effos-

effosso per artem aliueo modicam insulam efficiebat: palus ut in ceteris obiecta erat, & quem dixi altius quadraginta pedum latitudine patens. Neque tamen ibi melior fortuna hostium fuit; postquam Toraltus, huius capturâ ad postremum conatum dilatâ, alia duo munimenta folerti consilio subegit: in horum expugnationem duas è Guaisci legione cohortes, Saluatoris Ruffini & Francisci Salamenei, se legit: iis alterum idemque magis munitum attribuit, & qui deduceret Fanfanellum misit: alterum verò Legato Ludouico Antonio Martinio expugnandum dedit, Iannuario Boncorio cum centuriâ, quæ satis esse videretur, adiuncto. Singuli ergo destinatum opus perficere omni ope contenderunt, usque adeò, ut qui Fanfanellum secati erant, nullo periculi metu, in præsens vitæ discrimen se coniicerent:

atque inter eos viri Nobiles Thomas Biraguius Vischæ , Balthasar- Philippus à Gandauo-Villanius Isenghemij, Jacobus-Philippus Gomiecurij Comites , & cum his Mondragonius aliquique recensentur. Præterquam enim quod paludi sese immersere, cuius altitudo gradientium pectora æquabat, hostis insuper totam eam regionem è Bacquianâ statione tormentis infestam habebat. Ceterum suscepimus labor magno omnibus honori fuit: quippe qui vix totam paludem emensi, tantum terrorem præsidio intuleret, ut plerique hostium qui intramunitum erant, properè ad Bacquianos dilapsi, locum nostris ingredi permiserint. Et, quod amplius est, nihil ferè, nisi paucorum desiderio, de mutuâ victorum gratulatione fortuna deminuit. tametsi enim Fanfanellus sclopeti vulnus brachio exceperat; tamen id erat cius,

eiusmodi, ut moram nullam reliquæ expeditioni adferret, spe facilis curationis iniectâ.

Cùm hæc Fanfanellus gereret, Martinius suo iam munimento potitus, nouum Toralti imperium expectabat: inde ergo pari omnes gradu, superatis septem fossis, quibus hostes paludem distinxerant, in conspectum maioris munimenti accessere; tum maximè illius oppugnationem de industriâ tanti spes omissam suscepturn. Primum pluribus locis interrupto aggere, propugnatores auxilio, si quod è Bacquo præstò afforet, intercluserunt. Iamque Toralto significabant, fascibus sibi & ponticulis opus, quorum præsidio fossam munimenti transmitterent; cùm qui ei præterat, ut secum de ditione ageretur, petiit. Is erat Bettencurtius Villarius Tribunus; idemque omnibus, qui stationem Nieurletanam obtinebant,